
Motion till riksdagen 

1989/90:Sk48 
av Ylva Annerstedt (fp) 

med anledning av prop. 1989/90:74 om ny 
taxeringslag m.m. 

Under hösten 191\6 fattade riksdagen principbeslut om utformningen av det 

framtida taxeringsförfarandet och skatteprocessen. Syftet var att skapa 

biittre förutsiittningar för en rättvis och likformig beskattning. större rättssä­

kerhet för de skattskyldiga och enklare och mer överblickbara regler. 

En grundförutsättning för att nå dessa mål är en väl fungerande, modern 

�katteorganisation. Som ett led i detta arbete har bl.a. skatteförvaltningen 

gett� en mer �jiilvständig ställning. 

l den aktuella propositionen föreslås ytterligare åtgärder för att rationali­

�era arbetet med taxeringsförfarande och skatteprocess. 

l vart �amhiille tas oftast mer än hälften av medborgarnas inkomster om 

hand av stat och kommun. skattemyndigheternas rykte är skamfilat och 

medborgarna ser med stor misstro på skattemyndigheterna. Då är det sär­

�kilt viktigt att nya förslag på skatteområdet medverkar till att öka tilltron 

tillmyndigheternas objektivitet. 

Flera av förslagen i propositionen innebär dock att den enskilde medbor­

garen� inOytande och insyn försvåras eller helt tas bort. vilket inte kan accep­

teras. En del förslag iir också otydliga i så måtto att konsekvenser inte redo­

vi�a� eller pn::�:i�eras. Jag anser därför att följande förslag i propositionen 

hör iindras. 

Myndighetsbeslut och lekmannamedverkan 

Propo�itionen föreslår att taxeringsnämnderna ersätts med s. k. skattenämn­

de r. Det framgar att ncra skattekontor kan upprättas i varje län och att vid 

varje skattekontor en skattenämnd bildas. Det sägs emellertid inte något om 

hur manga skattekontor som skall upprättas. Skall det finnas ett i varje kom­

mun. skall antalet kontor och nämnder vara knutet till folkmängden eller till 

geografiska områden eller till något annat? 

Propositionen ger inte några svar på dessa frågor. Eftersom lekmannain­

nytandel är knutet till antalet skattenämnder anser jag det angeläget att det 

definieras när skattenämnd skall inrättas. l det sammanhanget skall målet 

vara att lekmannainflytandet inte blir sämre än nu. Detta bör riksdagen som 

�in mening ge regeringen till känna. 

22 



skattenämnderna 

Det redovisas att rik�dagen� principbeslut också innebär att dc förtroende­

valda skall inga i en "pool"· som skall indelas till tjänstgöring enligt särskilda 

tjänstgöring.li�tor. Man hänvisar till det mönster som gäller för domstolar­

nas nämndemän. Här finns emellertid en skillnad i syftet med lekmanna­

medverkan. Taxering�nämndsledamöterna och senare skattenämndsleda­

möterna innehar �ina uppdrag bl. a. därför att de har lokalkännedom. Denna 

kun�kap kommt:r att vara viktig också i en framtida skatteorganisation. En 

annan a�pckt ii r ocksa att lekmännen är valda med politisk proportionalitet. 

Denna kornmer att slittas ur spel med den föreslagna modellen. Riksdagen 

bör av�la rropositionen i denna del och hos regeringen begära förslag till en 

tjänstgöringwrganisation �om undanröjer de problem jag redovisat. 

Beslutsbehörighetens fördelning inom skattemyndigheten 

För�lagen innehiir att huvudregeln blir att taxeringsbesluten i framtiden skall 

fatta� av tjiin�teman. Det lir också taxeringstjänstemannen som avgör när 

han eller hon inte kan bifalla omprövningsärenden och således skall föra upp 

ärenden till nlimnden. Dellit begränsar kraftigt både den skattskyldiges och 

nämndledamöterna� möjligheter att begära att ärenden �kall avgöras i 

nämnd. 

Län�rättcn i Stockholm� liin och Svenska revisorssamfundet an er att be­

slut i fler typer av ärenden skall fattas med nämnd. Länsrätten i Stockholms 

län menar de��utom att samtliga beslut om taxeringshöjningar skall fattas 

med nLimnd. Rt:vi�cH�samfundet anser att beslut skall fattas med nämnd om 

den �katbkyldige heglir det. 

Det iir olyckligt att sa drastiskt försämra både lekmännens och den enskil­

de� möjligheter att fa till stand att ett ärende skall behandlas i nämnd. Riks­

dagen hör diirför avsla propositionen i denna del och begära nytt förslag som 

innebiir riitt för den �katt�kyldige att begära att ett ärende behandlas med 

niimnd. 

Muntlig handläggning 

För�laget fran 'kattcförenkling�kommitten begränsar nästan fullständigt 

den en�kildc, ditt att per�onligen inställa sig i nämnden för att lämna upply�­

ningar. Föredragande �tabradet instämmer i dessa förslag. Visserligen �kri­

ver �ta bradet att den �katt�kyldiges önskemål att få föra fram upply�ningar 

muntligt inför �kattenamnden skall tillgodoses om inte särskilda skäl talar 

emot det. 

Som �iir�kilda �käl ange� "att det inte finns anledning att tro att den skatt· 

�kyldige kommer med nya uppgifter" eller "att de uppgifter �om den skatt­

�kyldige vill Wmna iir ���omfattande eller komplicerade att det är olämpligt 

att liimna dem muntligt"'. Detta senare betyder i klartext att om det gäller 

�vara fall �a �kall man över huvud taget inte få lämna muntliga uppgifter. 

Bölut att vhgra muntlig in�tlillclsc fattas av tjänstemannen själv. 

Lika�a tar man hort den nuvarande regeln om att den skattskyldige. om 

taxering�revi�ion gjort<.. �kall underrättas om det sammanträde vid vilket re­

vi�ionen redo' .,a�. 
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För att �ilk�:r�tälla den �kattskyldiges rätt bör riksdagen besluta att den 

nuvarand�: regeln om den skattskyldiges ovillkorliga rätt till personlig instäl­

lelse bör föra� över till den nya taxeringslagen. Samma beslut bör riksdagen 

fatta betriiffande den skattskyldiges rätt till underrättelse om när taxerings­

revision !>kall behandlas. 

ammanfattning�vi� innebär de redovisade förslagen att den enskilda 

männi�kan� möjligheter att hävda sig mot skattemyndigheternas sätt att han­

tera 50 � av henne� inkomster drastiskt begränsas eller helt omöjliggörs. 

Detta är oaccepwbdt och undergräver dessutom medborgarnas tilltro till 

ska t te myndighete rna. 

Trots att förslaget till ny taxeringslag är mycket omfattande. gör rege­

ringen inte nagot för att allmänt stärka rättssäkerheten på skatteområdet. 

För dessa frftgor hiinvisar jag till vad folkpartiet anfört i kommittemotion 

med anledning av propositionen. 

Hemställan 

Med hänvi�ning till det anförda hemställs 

l. att rik�dagen ·om sin mening ger regeringen till känna vad i mo­

tionen anfört� om precisering av antalet skattenämnder och lekman­

nainflytandet . 

2. att rihdagen upphäver principbeslutet om nämndemännens 

"pool""-tjänstgöring och hos regeringen begär nytt förslag till tjänstgö­

ring�organi�ation för skattenämndsledamöter . 

.3. att riksdagen beslutar avslå propositionens förslag vad gäller be­

slubbcllörighctens fördelning och hos regeringen begär förslag som 

ger den �kattskyldige rätt att begära att ett ärende behandlas i nämnd. 

4. att riksdagen beslutar att regeln från gällande taxeringslag om 

ovillkorlig rätt för den skattskyldige att personligen inställa sig skall 

föra� över till den nya lagen. 

5. att rik�dagen beslutar att gällande rätt om underrättelse om när 

taxering�revision skall behandlas förs över till den nya lagen. 

6. att riksdagen som in mening ger regeringen till känna vad i öv­

rigt anfört� i motionen om behovet av stärkt rättssäkerhet på skatte­

omrtldct. 

Stockholm den 7 mar� 1990 

Ylva Annerstedt (fp) 

got•b 96191. Stockholm 1990 
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